
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 035/2013 

PREGÃO PRESENCIAL: 016/2013 
 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 

PARA ABASTECER A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

SANTA. 

 
 

FICHA DOTAÇÃO 
23 02.16.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 
34 02.16.02.04.122.0007.2142.3.3.90.30.00 
51 02.16.04.04.131.0008.2002.3.3.90.30.00 
59 02.17.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
67 02.17.01.04.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
90 02.17.02.04.244.0005.2046.3.3.90.30.00 

111 02.17.03.04.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
117 02.17.03.20.605.0032.2097.3.3.90.30.00 
137 02.17.04.06.181.0022.2016.3.3.90.30.00 
164 02.18.01.04.129.0010.2146.3.3.90.30.00 
174 02.19.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
184 02.19.01.06.182.0022.2147.3.3.90.30.00 
190 02.19.02.04.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
211 02.19.03.04.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
218 02.19.03.04.122.0005.2148.3.3.90.30.00 
225 02.19.04.18.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
231 02.19.04.18.452.0020.2088.3.3.90.30.00 
234 02.19.04.18.452.0020.2090.3.3.90.30.00 
240 02.19.04.18.541.0026.1017.3.3.90.30.00 
259 02.19.04.18.541.0026.2050.3.3.90.30.00 
283 02.19.06.04.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
303 02.19.06.15.452.0020.2090.3.3.90.30.00 
319 02.20.01.08.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
329 02.20.02.08.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
338 02.20.02.08.243.0005.2066.3.3.90.30.00 
424 02.20.05.04.122.0005.2141.3.3.90.30.00 
540 02.21.02.10.122.0019.2100.3.3.90.30.00 
564 02.21.02.10.301.0015.2110.3.3.90.30.00 
574 02.21.02.10.301.0015.2115.3.3.90.30.00 
605 02.21.02.10.302.0016.2118.3.3.90.30.00 
609 02.21.02.10.302.0016.2121.3.3.90.30.00 
637 02.21.02.10.305.0015.2113.3.3.90.30.00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

640 02.21.02.10.305.0017.2122.3.3.90.30.00 
644 02.21.02.10.305.0017.2123.3.3.90.30.00 
657 02.21.02.10.305.0017.2140.3.3.90.30.00 
664 02.22.01.12.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
697 02.22.02.12.361.0012.2032.3.3.90.30.00 
738 02.22.03.12.361.0012.2032.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 08/05/2013, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento a empresa vencedora nos valores a seguir:  

 
 

 
Empresa: RAMIRO SANTIAGO E CASTRO & FILHO LTDA 
CNPJ: 02.256.878/0001-18 
 

 
ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO ITEM  PREÇO TOTAL DO ITEM 

01 215.500 LT GASOLINA COMUM 3,15 678.825,00 
02 310.400 LT ÓLEO DIESEL COMUM 2,50 776.000,00 
03 3.000 LT ÁLCOOL COMUM 2,35 7.050,00 

 

Valor total geral: R$ 1.461.875,00 (Hum milhão quatrocentos e sessenta e um mil oitocentos e 
setenta e cinco reais) 
 
 

   
 

Lagoa Santa, 09 de maio 2013. 
 
 
 
 
 

 
Fernando Pereira Gomes Neto 

Prefeito Municipal 


